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Тугановой Евгении Владимировне

ВВЕДЕНИЕ

Постановка проблемы и актуальность исследований. Элементы платиновой группы

(ЭПГ) вместе с Fe, Co и Ni, принадлежат к VIII группе элементов и подразделяются на легкие

(Ru, Rh, Pd) и тяжелые (Os, Ir, Pt). По температуре плавления ЭПГ образуют две триады. Первая

объединяет тугоплавкие ЭПГ Ir-группы (Os, Ir и Ru), вторая – легкоплавкие ЭПГ Pt-группы (Rh,

Pt и Pd). Уникальность и многообразие свойств платиноидов определяет их широкое

использование во многих областях деятельности человека. Потребность данных элементов со

стороны химической, электрохимической, электронной, автомобильной, ювелирной

промышленности, науки и медицины неуклонно растет. Постоянно растущий спрос на ЭПГ

предопределяет необходимость расширения их минерально-сырьевой базы, что связано с

выявлением новых источников платиноидов и использованием новых подходов при

прогнозировании месторождений стратегических видов минерального сырья.

В России главным по значимости источником платиновых металлов являются

сульфидные платиноидно-медно-никелевые месторождения Норильского района, вмещающие

богатейшие комплексные руды на Земле, содержащие 15% земных ресурсов сульфидного Ni и

27% ресурсов Pd наряду с другими стратегическими металлами. По экспертным оценкам

имеющихся и отработанных исторических запасов Норильских месторождений общая

стоимость всех металлов в ценах 2020 г. превышает 1.3 триллиона долларов, где доля

платиноидов составляет около 60% [Barnes et al., 2020]. Уникальные месторождения

платиноидов, никеля и меди приурочены к трем промышленно-рудоносным интрузивам

(Хараелахскому, Талнахскому и Норильск-1).

Несмотря на длительное изучение ультрамафит-мафитовых интрузивов, с которыми

ассоциируют различные по масштабу комплексные сульфидные платиноидно-медно-никелевые

(ЭПГ-Cu-Ni) месторождения, проблемы генезиса пород и руд трактуются различно, оставаясь

предметом непрекращающихся дискуссий на протяжении XX столетия и до настоящего

времени [Годлевский, 1959; Золотухин и др., 1975; Дистлер и др., 1988; Дюжиков и др., 1988;

Туганова, 2000; Рябов и др., 2000; Додин, 2002; Naldrett, 2004; Лихачёв, 2006; Starostin,

Sorokhtin, 2011; Радько, 2016; Krivolutskaya, 2016; Малич и др,, 2018б; Malitch et al., 2018;

Isotope Geology…, 2019; Barnes et al., 2020 и др.].
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Происхождение интрузивов норильского типа объяснялось разными

механизмами/моделями: дифференциацией одной магмы [Зенько, 1983]; внедрением различных

магм [Туганова, 1991; Czamanske et al., 1995]; моделью магматических проводников [Радько,

1991; Naldrett, 1992; Naldrett et al., 1995]; корово-мантийным взаимодействием [Пушкарев, 1997;

Pushkarev, 1999]; ассимиляцией [Li et al., 2003a] и метасоматическими моделями для руд

[Золотухин и др., 1975] и интрузивов [Зотов, 1979] и др. Ни одна из этих идей не является

преобладающей, и даже соавторы придерживаются разных точек зрения [Czamanske et al., 1995;

Arndt et al., 2003; Malitch et al., 2014; Sluzhenikin et al., 2014 и др.].

Существует согласие в том, что мантийные мафит-ультрамафитовые магмы и

платиноидно-медно-никелевые руды ‘тесно связаны’, предопределяя значимую роль

ювенильных мантийных производных при обсуждении генезиса интрузивов «норильского

типа». Выполненные исследования по радиогенным изотопным систематикам (Os, Pb, Hf, Nd и

Sr) [Wooden et al., 1992; Walker et al., 1994; Czamanske et al., 1994; Hawkesworth et al., 1995;

Туганова, Шергина, 1997; 2003; Arndt et al., 2003; Петров и др., 2009; 2011; Спиридонов, 2010;

Malitch, Latypov, 2011; Malitch et al., 2010; 2013; 2018; Малич и др., 2018б; Прасолов и др., 2018;

Isotope Geology…, 2019 и др.] позволили охарактеризовать особенности различных

вещественных источников при формировании промышленных мафит-ультрамафитовых

интрузивов и ассоциирующего сульфидного платиноидно-медно-никелевого оруденения.

Однако, несмотря на общее согласие в том, что примитивные магмы, родоначальные для

интрузивов норильского типа, образовались за счет плюмового источника, степень

взаимодействия между этими магмами с континентальной корой и субконтинентальной

мантией является предметом длительной дискуссии [Sharma et al., 1992; Lightfoot et al., 1993;

Wooden et al., 1993; Horan et al., 1995; Ivanov, 2007; Dobretsov et al., 2008; Malitch et al., 2013;

2018 и др.].

Необходимость увеличения запасов богатых руд, за счет которых обеспечивается в

настоящее время основная часть переработки сырья ПАО «ГМК “Норильский никель”»,

предопределяет использование новых подходов для выявления промышленно-рудоносных

интрузивов и, в частности, богатых руд. Использование изотопно-геохимических подходов при

изучении ультрамафит-мафитовых интрузивов весьма эффективно для выявления источников

силикатного и рудного вещества, роли коровых компонентов при их формировании и уточнения

условий образования ультрамафит-мафитовых интрузивов и сульфидных ЭПГ-Cu-Ni руд.

Вторым по значимости источником платиновых металлов в России являются россыпные

месторождения, тесно связанные с зональными клинопироксенит-дунитовыми массивами,

расположенными на Урале, Дальнем Востоке и Восточной Сибири. В данных россыпных

месторождениях главным минералообразующим элементом является платина. От данных
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геологических объектов резко отличаются комплексные золото-иридиево-осмиевые россыпи, связанные

с крупнейшим в мире Гулинским массивом ультраосновных и щелочных пород с карбонатитами в

пределах Маймеча-Котуйской провинции. Проблемы геологии, петрологии, металлогении и

формационной принадлежности ультрамафитов Гулинского массива Маймеча-Котуйской

провинции являются предметом оживленной дискуссии на протяжении многих десятилетий

[Бутакова, Егоров, 1962; Жабин, 1965; Ефимов, 1966; Васильев, Золотухин, 1975; Ланда,

Ляпунов, 1984; Лихачев и др., 1987; Маракушев, 1987; Егоров, 1991; Лазаренков и др., 1992;

Бородин, 1994; Эпштейн, 1994; Когарко и др., 1994, 1996; Kogarko et al., 1995; Малич, Лопатин

1997а; 1997б; Малич, 1999; Когарко, Сенин, 2011; Сазонов и др., 2001; Малич и др., 2013б;

Симонов и др., 2015; 2016; 2017; 2019 и др.]. Накопленный фактический материал по

благороднометальным месторождениям и рудопроявлениям Маймеча-Котуйской провинции

позволяет по-новому осветить вопросы их геологии, минералогии, геохимии и металлогении,

впервые увязав аспекты коренной и россыпной платиноносности.

Таким образом, актуальность настоящей работы определяется ее направленностью на

выявление вещественного состава, изотопно-геохимических параметров силикатного и рудного

вещества и условий образования комплексных платинометальных месторождений Полярной

Сибири, представленных сульфидными ЭПГ-Cu-Ni рудами ультрамафит-мафитовых

интрузивов Норильской и Таймырской провинций и золото-платиноидным оруденением

уникального Гулинского массива Маймеча-Котуйской провинции. Появление новых методов

исследований, прежде всего изотопно-геохимических, предопределяет необходимость

постоянного совершенствования существующих моделей образования и критериев

прогнозирования платинометальных месторождений.

Цели исследований состояли в (i) решении фундаментальной проблемы происхождения

комплексных платиноидных месторождений арктических регионов России на примере

сульфидных ЭПГ-Cu-Ni руд ультрамафит-мафитовых интрузивов Норильской и Таймырской

провинций, платиноидного оруденения Гулинского массива Маймеча-Котуйской провинции и

(ii) формировании новых подходов при прогнозировании месторождений стратегических видов

минерального сырья.

Главные задачи исследования: 1) провести петролого-геохимический анализ различно

рудоносных ультрамафит-мафитовых комплексов Российской Арктики на примере Норильской,

Таймырской и Маймеча-Котуйской провинций; 2) выявить особенности состава и

закономерности локализации благороднометального оруденения на основе детальных

исследований ультрамафитов и благороднометальной минерализации пород и россыпей; 3)

определить возраст и длительность породо- и рудообразования при помощи комплексных

вещественных, U-Pb, Th–U–Pb- и Re-Os геохронологических исследований различных по
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металлогеническому потенциалу ультрамафит-мафитовых комплексов Полярной Сибири; 4)

выявить изотопно-геохимические параметры силикатного вещества ультрамафит-мафитовых

интрузивов (по данным изотопного состава кислорода и Lu-Hf изотопной систематики

циркона/бадделеита и Sm-Nd изотопии пород); 5) охарактеризовать изотопно-геохимические

параметры рудного вещества для вкрапленных и массивных сульфидных ЭПГ-Cu-Ni руд и Os-Ir

минералов (по данным Re-Os, S и Cu изотопии); 6) уточнить модель формирования

сульфидного ЭПГ-Cu-Ni оруденения на основе новых геохронологических и изотопно-

геохимических данных; 7) разработать новые информативные оценочные индикаторы для

прогноза богатых сульфидных ЭПГ-Cu-Ni руд.

Фактический материал и методы исследований. Диссертационная работа

основывается на многолетнем (1983-2021) изучении автором геологии, минералогии, геохимии,

геохронологии и металлогении ультрамафит-мафитовых интрузивов и массивов

ультраосновных и щелочных пород с карбонатитами, расположенных в Полярной Сибири.

Работа начата в Ленинградском Горном институте (ЛГИ, 1983-1993 гг.), продолжена во

Всероссийском научно-исследовательском институте геологии и минеральных ресурсов

Мирового океана (ВНИИ Океангеология, 1994-2000), Горном Университете Леобена, Австрия

(2000-2004), Всероссийском научно-исследовательском геологическом институте им. А.П.

Карпинского (ВСЕГЕИ, 1985-1986, 2005-2011) и, в завершающую стадию, в Институте

геологии и геохимии им. акад. А.Н. Заварицкого УрО РАН (ИГГ УрО РАН, 2011-2021).

Исследования проводились в тесном сотрудничестве с коллегами из Ленинградского

Горного Института (СПбГУ), ВНИИ Океангеология, ВСЕГЕИ, ЗАО «НАТИ» (все Санкт-

Петербург), ИГЕМ РАН, ГЕОХИ РАН (Москва), ИТиГ ДВО (Хабаровск), КНИИГиМС

(Красноярск), Норильской КГРЭ, Заполярной КГРЭ, Территориального агентства по

недропользованию по Таймырскому (Долгано-Ненецкому) автономному округу (все Норильск),

Управления по недропользованию по Красноярскому краю (Красноярск), Бюро геологических и

горных исследований (BRGM, Орлеан, Франция); Университета Претории (Йоханнесбург,

Южная Африка); Горного университета Леобена (Леобен, Австрия), Технического

университета горного дела и металлургии (Фрайберг, Германия), Университета Оулу

(Финляндия), Университета Макуори (Сидней, Австралия), Университета Западной Австралии

(Перт, Австралия).

В основу выполненных исследований положен материал (образцы пород, акцессорные

минералы, сульфидные руды, благороднометальные минерализации), собранный во время

экспедиционных работ в Норильской, Таймырской и Маймеча-Котуйской провинциях.

Проведенный системный отбор проб образцов ультраосновных пород Гулинского, Бор-

Уряхского и Кугдинского массивов Маймеча-Котуйской провинции позволил охватить
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территорию всех обнаженных частей массивов. Платиноидная минерализация из коренных

пород изучена по образцам дунитов и хромититов. Представительные выборки минералов

платиновой группы (МПГ) из шлиховых концентратов изучены по ряду шурфов и траншейных

выработок р. Ингарингда (Л-270, Л-365, Л-430), р. Гулэ (Л-350), р. Дунитовая (Т-8), руч.

Бурлаковский (Т-2), р. Буор-Юрях (Л-98, Л-120) и др. Системный отбор образцов ультрамафит-

мафитовых интрузивов Норильской и Таймырской провинций проводился для главных типов

ультрамафит-мафитовых интрузивов и связанной с ними рудной минерализации независимо от

того является ли эта минерализация промышленной или соответствует рангу рудопроявлений.

Для этого выбирались типичные разрезы интрузивов, в которых представлены главные

петрографические разновидности пород, образующие наиболее полные и представительные

разрезы для каждого типа интрузивов. Методы исследований включали минералого-

петрографическое, минералого-геохимическое и изотопно-геохимическое изучение пород и

рудных минералов из различных по степени рудоносности ультрамафит-мафитовых интрузивов

Полярной Сибири. Геологические схемы и разрезы составлены на основе детального

картирования и петрографического изучения пород (более 600 шлифов).

Достоверность результатов исследований обеспечена применением современных

аналитических методов на сертифицированном оборудовании с использованием

международных стандартных образцов в ведущих лабораториях России и мира. Аналитические

определения содержаний петрогенных, рудных и редкоземельных элементов (около 800

анализов) наряду с выявлением химического состава породообразующих, рудных и

акцессорных минералов (более 1000 анализов) были выполнены в АО "Механобр-Аналит",

Бюро геологических и горных исследований (Орлеан, Франция), Горном университете Леобена

(Австрия), Центральной лаборатории (ЦЛ) ВСЕГЕИ (Санкт-Петербург) и ЦКП «Геоаналитик»

ИГГ УрО РАН (Екатеринбург). Изотопно-геохимические анализы выполнены в Центре

изотопных исследований (ЦИИ) ВСЕГЕИ (около 500 определений), аналитической лаборатории

Австралийского научного центра по геохимической эволюции и металлогении континентов

(Australian Research Council National Key Centre for Geochemical Evolution and Metallogeny of

Continents (ARC GEMOC)), базирующегося в Департаменте Земных и планетарных наук

Университета Макуори в Сиднее, Австралия (более 350 определений), и Центре микроскопии,

характеристики и анализа (Centre for Microscopy, Characterisation and Analysis (CMCA))

Университета Западной Австралии в Перте (более 70 определений).

При проведении исследований был использован мультидисциплинарный подход с

применением широкого комплекса современных методов изучения вещества. Коллекции

образцов пород, руд и рудных минералов подверглись комплексному исследованию.
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1) Количественными методами в ЦЛ ВСЕГЕИ определены содержания в породах: (i)

петрогенных оксидов – рентгеноспектральным флюоресцентным силикатным анализом (аналитики Б.А.

Цимошенко, Н.П. Горбунова); (ii) V, Cr, Ni, Co, Sc, Cu, Zn, Ga, Y, Ba – эмиссионно-спектральным

анализом (аналитик Е.Г. Червякова); 3) редкоземельных элементов – с помощью масс-спектрометрии с

ионизацией в индуктивно-связанной плазме (аналитик В.А. Шишлов).

2) Определение всего спектра ЭПГ в породах и сульфидных рудах проведено в лаборатории

аналитических исследований и контроля АО "Механобр-Аналит" (аналитики А.Е. Аладышкина, Л.П.

Колосова, Н.В. Новацкая, И.А. Соловьева, А.М. Тихонова, Л.А. Ушинская и Ю.Г. Швырков) пробирно-

химико-спектральным и кинетическим методами анализа [Алексеева и др., 1978; Колосова и др., 1984] и

Горном Университете Леобена (аналитик В. Палиулионите) методом изотопного разбавления и масс-

спектрометрии с ионизацией в индуктивно-связанной плазме (ID ICP-MS) после разложения

хромититов при высоком давлении [Meisel et al., 2001 2003; Paliulionyte et al., 2006].

3) Для комплексного извлечения Cu-Ni сульфидов, МПГ, циркона, бадделеита, монацита

и торианита из пород была применена особая технология минералогических работ (ppm-

минералогия), имеющая метрологическое обеспечение и обладающая высокой

минералогической чувствительностью (до n*0.001г/т по фазовому эквиваленту концентраций).

Данная технология надежно работает с зернами от 5 микрон и выше [Кнауф, 1996; Mаlitch et al.,

2001; 2017; Knauf et al., 2007; подробнее в Интернете http://www.natires.com].

4) При выявлении типоморфных особенностей акцессорных, рудных и

породообразующих минералов были использованы методы электронной микроскопии и

рентгеноспектрального микроанализа (CAMECA SX 50, Бюро геологических и горных

исследований, Орлеан, аналитик Т.Л. Оже; Camscan-4 с энергодисперсионным спектрометром

Link-10000 и длинноволновым спектрометром Microspec, ОАО «Механобр-Аналит», Санкт-

Петербург, аналитики Л.С. Смольская и Н.С. Рудашевский ; ARL-SEMQ с четырьмя волновыми

спектрометрами, оснащенными энергодисперсионным анализатором LINK, Горный

университет Леобена, аналитик К.Н. Малич; JEOL-JSM6390LV и CAMECA SX 100 c пятью

волновыми спектрометрами, Центр коллективного пользования УрО РАН «Геоаналитик»,

Екатеринбург, аналитики С.П. Главатских и В.В. Хиллер), а также масс-спектрометрии с

ионизацией в индуктивно связанной плазме и системой лазерного пробоотбора (масс-

спектрометр Agilent 7500cs ICP-MS с лазерной приставкой UP213 New Wave/Merchantek,

Университет Макуори, Сидней, Австралия, аналитик Е.А. Белоусова). Детальная

характеристика аналитических методов приведена в ряде работ [Malitch et al., 2001; Belousova et

al., 2002; Баданина и др., 2013 и др.].

5) Для определения возраста различно рудоносных интрузивов и выявления

длительности их образования при изучении бадделеита и циркона были использованы

http://www.natires.com/
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локальные U-Pb изотопные методы анализа (масс-спектрометр Agilent 7500cs ICP-MS с

системой лазерного пробоотбора UP213 New Wave/ Merchantek (Университет Макуори Cидней,


[…]


Перспективы выявления новых рудных объектов. Увеличение сырьевой базы

платиноидно-медно-никелевых руд следует ожидать с (i) доразведкой глубоких горизонтов уже

разрабатывающихся месторождений и возможным открытием вблизи них новых крупных

объектов, (ii) вовлечением в переработку вкрапленных руд разрабатываемых месторождений

(Октябрьского, Талнахского и Норильск-1), месторождений госрезерва (Черногорского,

Горозубовского, Норильск II и др.) и слаборазведанных (Имангдинского и др.) месторождений.

Кроме того, расширение платиноидной сырьевой базы также связано с разведкой и разработкой

малосульфидных платиноидных руд, переоценкой имеющихся техногенных объектов и с

возможным выявлением платиноидных россыпей, образовавшихся при денудации рудоносных

ультрамафит-мафитовых интрузивов норильского типа.

Новые платиноидно-медно-никеленосные рудные районы прогнозируются в Норильской

провинции по комплексу благоприятных критериев, включая структуру земной коры, наличие

специфических по составу ультрамафит-мафитовых рудоносных интрузивов, а также учитывая

геофизические, геохимические, изотопно-геохимические, метаморфические признаки и др. С

учетом составленных металлогенических карт Сибирской платформы масштаба 1:2 500 000

[1984] и 1:500 000 [1987] к наиболее перспективным относится Норильско-Хараелахская

металлогеническая зона (МЗ) (рис. 8-5) с установленными Норильско-Талнахской и Северо-

Хараелахской рудными зонами (РЗ), а также Вологочанской, Центрально-Норильской и Южно-

Норильской предполагаемыми РЗ, особенно вдоль глубинных разломов Норильско-

Хараелахского, Боганидского, Фокинско-Тангаралахского и Северо-Хараелахского при

пересечении их с менее крупными разломами. Перспективной также является Имангдинская

МЗ, менее перспективной – Курейско-Северореченская МЗ, расположенные вдоль
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Рис. 8-5. Схема металлогенического районирования Норильской ЭПГ-Cu-Ni провинции [Малич и др.,

2018б].

1 – Сибирская платформа (СП): а – осадочные образования (R-P2), б – базальтовая вулканогенная толща

(P2- T1); 2 – граница СП; 3 – границы Норильской платиноидно-медно-никеленосной провинции (Т1): а –

установленные, б – предполагаемые; 4 – границы металлогенических зон (МЗ), перспективных на

комплексные платиноидно-медно-никелевые сульфидные руды: (а) установленные, (б) предполагаемые

(I – Норильско-Хараелахская МЗ (BП)*, II – Имангдинская МЗ (П)*, III – Курейско-Летнинская МЗ

(ПП), IV – Большеавамская МЗ (ПП)*, V – Боярско-Дельканская МЗ (ПП), VI – Дюпкунская МЗ (ПП)); 5

– комплексные платиноидно-медно-никелевые месторождения (с Au, Ag, Co): эксплуатирующиеся (1 –

Норильск 1, 2 – Талнахское, 3 – Октябрьское (У)**), забалансовые (4 – Норильск 2, 5 – Черногорское, 6

– Горозубовское, Имангдинское по Ni и Cu – C**и М**, по металлам платиновой группы – К**); 6 –

платиноидные техногенные месторождения (8 – Хвостоотвал I (К)); 7 – рудные зоны (на схеме и врезке):

а – установленные (УРЗ) (А – Норильско-Талнахская, Б – Северо-Хараелахская, Ж – Имангдинско-

Мантуровская) и б – предполагаемые (ПРЗ): (В – Вологочанская, Г – Центрально-Норильская, Д –

Восточно-Норильская, Е – Южно-Норильская, З – Микчангдинская, И – Кулюмбинско-Горбиачинская,

К – Курейско-Северореченская, Л – Ерачиминская); 8 – рудные узлы (РУ): а – установленные (УРУ) (А-1

– Северо-Норильский, А-2 – Южно-Хараелахский, Б-1 – Тальминский, Ж-1 – Центрально-

Имангдинский), б – предполагаемые (ПРУ) (Б-2 – Арылахский, В-1 – Северовологочанский); 9 –

предположительно перспективные площади (ППП) на Ni, Cu, платиноиды: Л-1 – Некондаконская, Л-2 –

Кочумдекская, Л-3 – Хуперская; VI-1 – Анамская, VI-2 – Харпыческая. *ВП – высокоперспективные МЗ,

П – перспективные МЗ, ПП – предположительно перспективные МЗ. **Месторождения: У –

уникальные, К – крупные, С – средние, М – мелкие.
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субмеридианальной Ламско-Летнинской зоны разломов (рис. 8-5). В пределах первой

выделяются Имангдинско-Мантуровская установленная и Микчандская предполагаемая РЗ, в

пределах второй – предполагаемые Кулюмбинско-Горбиачинская, Курейско-Северореченская и

Ерачиминская РЗ [Металлогеническая карта…, 1987; Государственная геологическая…, 2000;

Геология и полезные ископаемые…, 2002; Люлько и др., 2002; Государственный доклад…,

2018; 2019; Годовой отчет ПАО…, 2021 и др.]. К потенциально перспективным

металлогеническим зонам, где пока не выявлено месторождений и перспективных проявлений

плаиноидов, никеля и меди, относятся Боярско-Дельканская, Большеавамская и Дюпкунская

(рис. 8-5).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Металлогенический потенциал Полярной Сибири на платиноиды определяется

комплексными платиноидно-медно-никелевыми месторождениями и рудопроявлениями

Норильской и Таймырской провинций и золото-иридиево-осмиевыми месторождениями

Маймеча-Котуйской провинции, являющейся новой платинометальной провинцией России.

2. Комплексные золото-иридиево-осмиевые россыпи, связанные с Гулинским массивом

ультраосновных и щелочных пород с карбонатитами в пределах Маймеча-Котуйской

провинции, расцениваются как уникальный по типу комплексной благороднометальной

минерализации и весьма крупный по прогнозным ресурсам тугоплавких платиноидов

потенциально промышленный объект, которому нет аналога в России. Подавляющее

большинство минералов платиновой группы (МПГ) из дунитов, хромититов и

благороднометальных россыпей Гулинского и Бор-Уряхского массивов образовано Os-Ir

сплавами, преобладающими над Pt-Fe сплавами, Ru-Os сульфидами и другими МПГ.

Особенности минеральных ассоциаций платиноидов в россыпях Маймеча-Котуйской

провинции обусловлены их первичными источниками – дунитами, хромититами и

оливинитами.

3. Петролого-геохимический анализ ультрамафит-мафитовых интрузивов Норильской

провинции позволил ранжировать их по степени перспективности на платиноидно-медно-

никелевые руды в составе трех геолого-экономических типов: 1) промышленно-рудоносного,

вмещающего уникальные и крупные месторождения (Октябрьское, Талнахское и Норильск-1);

2) рудоносного, с которым ассоциируют мелкие (резервные) месторождения с забалансовыми

запасами сульфидных ЭПГ-Cu-Ni руд (Черногорское, Зуб-Маркшейдерское, Вологочанское и

др.); 3) слаборудоносного с Cu-Ni сульфидной минерализацией без платиноидов

(Нижнеталнахский и другие интрузивы). Отличные по петролого-геохимическим параметрам

ультрамафит-мафитовые интрузивы Таймырской провинции (Бинюдинский и Дюмталейский)

отнесены с определенной долей условности в группу потенциально-рудоносных интрузивов.

4. Комплексная оценка геохронологических и O-Hf-Nd-Sr-Os-Cu-S изотопно-

геохимических данных для различно рудоносных ультрамафит-мафитовых интрузивов

Норильской и Таймырской провинций Полярной Сибири позволила выявить более сложную,

чем это представлялось ранее, геологическую историю промышленно-рудоносных интрузивов.

На основании анализа изотопно-геохимической информации охарактеризованы источники

силикатного и рудного вещества, участвовавшие в формировании ультрамафит-мафитовых

интрузивов норильского типа. В основу модели рудообразующих процессов положен механизм

мантийно-корового взаимодействия. Последний обосновывается систематическими данными по
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различным изотопным системам пород и минералов, которые указывают на определенную

долю участия компонентов с коровыми изотопными метками в общем процессе породо- и

рудообразования, связанного с мантийными магмами.

5. По данным изучения U-Pb системы в бадделеите и цирконе и Th-U-Pb системы в

торианите установлена временная близость для карбонатитов Гулинского массива Маймеча-

Котуйской провинции и ультрамафит-мафитовых интрузивов Таймырской провинции к пермо-

триасовому рубежу и их синхронность с толеит-базальтовым магматизмом Сибирской

платформы.

6. Данные по изотопии кислорода в цирконе свидетельствуют о (i) мантийном

происхождении первичных магм, родоначальных для Талнахского интрузива, и (ii) участии

корового компонента при формировании рудоносных пород такситового горизонта.

Преобладающая выборка значений начального изотопного состава гафния в цирконе

промышленно-рудоносных интрузивов обладает параметрами (εHfi от 5 до 16), характерными

для ювенильного мантийного источника. Ограниченный диапазон сходных изотопных

вариаций неодима для главных разновидностей пород промышленно-рудоносных интрузивов

(εNdi=1.0±0.5) связан с определенным уровнем контаминации данных пород материалом

земной коры, предположительно в промежуточных магматических камерах, тогда как

ограниченная выборка отрицательных значений Nd (около –1.3 для интрузива Норильск-1 и от

–3.3 до –1.4 для Талнахского интрузива), характерная для контактовых частей интрузивов,

отражает взаимодействие с вмещающими породами при внедрении в современные камеры.

7. На основании выявленных закономерностей изотопного состава меди, серы и осмия

сульфидных ЭПГ-Сu-Ni руд норильского типа ключевая роль в их образовании отводится

глубинным магматическим камерам. Гомогенный изотопный состав серы в массивных и

вкрапленных рудах и Хараелахского (δ34S=12.7±0.5‰), и Талнахского (δ34S=10.9±0.6‰)

месторождений свидетельствует в пользу контаминации мантийных магм «коровым»

компонентом, которая происходила не на месте внедрения интрузивных тел, а в более

глубинных условиях, где и была достигнута гомогенизация изотопного состава серы и

генерация сульфидного расплава. Вариации изотопного состава меди (δ65Cu) обусловлены

различием изотопных параметров рудного вещества первичных магм, сформировавших

сульфидные ЭПГ-Cu-Ni руды промышленных месторождений (от –1.1 до 0.0‰ для Талнахского

месторождения и от –0.1 до 0.6‰ для месторождения Норильск-1). Для изотопно-лёгких

составов меди (δ65Cu от –2.3‰ до –0.9‰) сульфидных руд Хараелахского месторождения

допускается возможность участия внешнего источника меди (например, самородной меди

Арылахского месторождения – δ65Cu= –1.9±0.15‰).
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8. Использование оригинальных подходов при изучении комплексных

платинометальных месторождений Полярной Сибири позволило предложить новые

предпосылки прогноза для поиска подобных месторождений. Наиболее значимыми

информационными параметрами при оценке рудоносности являются изотопные составы осмия,

меди и серы в Cu-Ni cульфидах наряду с изотопным составом гафния и кислорода в

цирконе/бадделеите и изотопными составами неодима и стронция в породах. На основе

сочетания изотопных составов осмия, серы и меди выявлены интрузивные тела с вкрапленными

сульфидными рудами, обладающими параметрами рудного вещества, за счет которых были

сформированы промышленные платиноидно-медно-никелевые месторождения. Наиболее

перспективными на обнаружение богатых ЭПГ-Cu-Ni руд являются Черногорский и

Дюмталейский ультрамафит-мафитовые интрузивы.

9. Выполненные минералого-геохимические, геохронологические и изотопно-

геохимические исследования позволили на принципиально новом уровне изучения вещества (i)

охарактеризовать условия образования платинометальных месторождений Маймеча-Котуйской,

Норильской и Таймырской провинций и (ii) провести оценку перспектив выявления богатых

сульфидных платиноидно-медно-никелевых руд в рудоносных и потенциально рудоносных

интрузивах Полярной Сибири.
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