ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Малича К.Н.

«Комплексные платинометальные месторождения Полярной Сибири

(состав, источники вещества и условия образования)»

Актуальность работы К.Н. Малича посвященной комплексному изучению ультрама-

фит-мафитовых интрузивов Норильской, Таймырской и Маймеча-Котуйской провинций,

несущих ЭПГ-Cu-Ni оруденения разной степени, очевидна и не вызывает сомнений. На

основе огромного фактического материала, собранного лично автором и многолетних ис-

следований, впервые детально исследованы минералы группы платины как из коренных

пород Гулинского массива, так и из россыпных проявлений. Показано, что Гулинские зо-

лото-иридиево-осмиевые россыпи являются уникальными по типу комплексной благо-

роднометальной минерализации. Выявленные закономерности изотопно-геохимических

характеристик силикатного и рудного вещества предлагается автором к использованию

при оценке потенциальной ЭПГ-Cu-Ni рудоносности слабо изученных ультрамафит-

мафитовых объектов Полярной Сибири, что имеет немаловажное практическое значение.

Научной новизной работы является обоснование на территории Полярной Сибири

новой платинометальной провинции, включающей комплексные платиноидно-медно-

никелевые месторождения и рудопроявления Норильской и Таймырской провинций и зо-

лото-иридиево-осмиевые месторождения Маймеча-Котуйской провинции. По данным

изотопных датировок установлена временная близость для карбонатитов Гулинского мас-

сива и ультрамафит-мафитовых интрузивов Таймырской провинции к пермо-триасовому

рубежу и их синхронность с толеит-базальтовым (трапповым) магматизмом Сибирской

платформы. По закономерностям изменения изотопных составов меди, серы и осмия, К.Н.

Малич отводит ключевую роль в образовании ЭПГ-Cu-Ni руд норильского типа глубин-

ным магматическим камерам.

В целом по защищаемым положениям диссертации и обоснованию основных выво-

дов у рецензента нет серьезных и принципиальных возражений, кроме небольших замеча-

ний дискуссионного и рекомендательного характера:

1). Первое и второе защищаемые положения, имеющие общие корни, кажутся искус-

ственно разобщенными. Их можно было объединить за счет более лаконичного изложения

первого положения или же размежевать их четко, придав (i) первому положению форма-

ционный аспект пород Гулинского массива, а (ii) второе положение посвятить минерало-

го-геохимическим особенностям ассоциаций из россыпей в свете их связи с генетически-

ми типами россыпеобразующих формаций, подтверждая этим первое положение;
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2). Рецензент считает неубедительным и бездоказательным – принимать температу-

ры плавления чистых фаз, например, осмия (Тпл > 2800оС), за возможные температурные

реперы их появления. Кристаллизация даже таких высокотемпературных минералов как

осмий вполне реально в обычных температурных интервалах существования и становле-

ния ультрамафит-мафитовых пород в мантийно-коровых условиях. Это объясняется тем,

что кристаллизация магматических пород, как многокомпонентных гомогенных распла-

вов, исходя из общих свойств изменения изобарного потенциала сложных систем, всегда

начинается при более низких температурах, чем плавление самых тугоплавких состав-

ляющих их минералов. Анхимономинеральные породы, например, дуниты и оливиниты

могут быть кумулятивными фазами кристаллизации пикритовых расплавов при темпера-

турах заметно ниже плавления магнезиального оливина. Также появление протофаз ос-

мия, встреченных в дунитах и хромититах, возможно после выделения ранних оливина и

хромита вследствие насыщения магмы ЭПГ, растворимость которых мизерно как в сили-

катном расплаве, так и в оливине. Даже при металл-силикатной несмесимости расплавов,

нижнее температурное плато двух жидкостей обычно сдвинуто больше в сторону погра-

ничных границ кристаллизации силикатов (Okrugin, 2011).

3). Рецензенту также остается непонятным обособление минерала со стехиометрией

Pt2Fe, т.к. это противоречит принципам выделения минеральных видов среди непрерыв-

ных твердых растворов металлов. Может автору хотелось просто специально подчеркнуть

химическую особенность Fe-Pt сплавов Бор-Уряхского массива? Действительно, в синте-

тических Pt-Fe сплавах, образующих в высокотемпературных условиях непрерывные не-

упорядоченные твердые растворы, установлены пока только три упорядоченные фазы с

составами вблизи стехиометрий Pt3Fe, PtFe и PtFe3, которые обладают индивидуальным

структурным мотивом, и поэтому наряду с конечными членами системы – железом и пла-

тиной, могут считаться самостоятельными минеральными видами. Пока не доказано на-

личие у Pt2Fe кристаллической структуры отличной от неупорядоченной ячейки, такой

сплав должен рассматриваться в рамках железистой платины. Например, в россыпях р.

Вилюй в Pt-Fe сплавах содержание железа варьирует от 20 до 35 ат. %, т.е. некоторые из

них тоже соответствуют Pt2Fe, но все они преимущественно имеют неупорядоченную

структуру и поэтому мы относим такую широкую серию твердых растворов к железистой

платине по классификации (Cabri, Feather, 1975).

4). Автором отмечается, что все исследованные Pt-Fe твердые растворы Кондерского

и Инаглинского массивов характеризуются разупорядоченной гранецентрированной ку-

бической структурой, однако проведенные нами рентгенометрические исследования не-

скольких десятков зерен показали принадлежность большинства платиновых металлов из
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Инаглинской россыпи к изоферроплатине, а в россыпях Кондерского массива наряду с

железистой платиной часто встречаются и изоферроплатина (Округин, 2000). Хотя я не

исключаю возможности объяснения такого расхождения выбором мест опробования, в

особенности, в пределах Кондерского массива, где встречаются различные типы МПГ ми-

нерализаций с широким диапазоном железа вплоть до тетраферроплатины PtFe.

К.Н. Малич является одним из ведущих экспертов в области геологии, минералогии

и изотопной геохимии месторождений платиновых металлов не только Сибири, но и дру-

гих регионов. Результаты его исследований постоянно публикуются в ведущих отечест-

венных и зарубежных журналах, пользуются вниманием широкого круга читателей и ши-

роко цитируются. Данную диссертационную работу можно квалифицировать как крупную

обобщающую научную работу по обширной пермо-триасовой ультрамафит-мафитовой

провинции Полярной Сибири с уникальной ЭПГ-Cu-Ni рудоносностью. Всё это позволяет

считать, что диссертация К.Н. Малича «Комплексные платинометальные месторождения

Полярной Сибири (состав, источники вещества и условия образования)», представленная

на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности

1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых; минерагения, соот-

ветствует всем требованиям ВАК предъявляемым к докторским диссертациям, и её автор

– Малич Крешимир Ненадович несомненно заслуживает присуждения искомой ученой

степени.

Я, Округин Александр Витальевич, даю свое согласие на включение своих персо-

нальных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их даль-

нейшую обработку.
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